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 چکيده
تحلیلی است که روش  -تحقیق حاضر با توجه به هدف کاربردی و از جهت روش و اجرا توصیفی

 آورینامه جمعای، میدانی و یا پرسشگردآوری اطلاعات مورد نیاز با استفاده از مطالعات کتابخانه

سازمان  گردیده است. جامعه آماری این پژوهش شامل خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد و

ی آماری باشد. جامعهبهزیستی شهرستان همدان که از بانک کشاورزی وام خُرد دریافت کردند، می

نفر گیرندگان اعتبار خُرد از بانک کشاورزی شهرشتان همدان بوده که به صورت تمام  286شامل 

ق، مورد نامه، تکمیل و واجد شرایط تحقیپرسش 253شماری انجام گرفته است که از این تعداد 

ی ها طراحی گردید که روایی آن بر پایهای با مرور پیش نگاشتهنامهبررسی و تأیید قرار گرفت. پرسش

علمی گروه ترویج و آموزش  نظر جمعی از کارشناسان بانک کشاورزی استان همدان و اعضای هیئت

ای کرونباخ از محاسبه آلف نامه نیز با استفادهکشاورزی دانشگاه بوعلی سینا تأیید شد و پایایی پرسش

(19%=α.تأیید گردید )افزار بررسی نتایج از نرم به منظورspss  استفاده گردید. نتایج  20نسخه

دهد که در مجموع، اعطای اعتبارات خرد بر بعد اجتماعی کیفیت زندگی حاصل از تحقیق نشان می

بلکه تأثیر کمتر از متوسطی در سطح خانوارهای آسیب پذیر  داری نداشته است،تأثیر مثبت و معنی

که ضریب همبستگی  دهدداشته است. هم چنین نتایج بررسی نشان می مورد مطالعهروستایی 

داری است و سطح معنی r=13/6پیرسون بین میزان اعتبار خُرد و بُعد اجتماعی، مقداری مثبت 

(6065> 60669  =Sigمی )ی وجود یک رابطه مستقیم بین دو متغیر میزان دهدهنباشد، که نشان

اعتبار خُرد و بُعد اجتماعی کیفیت زندگی است. این به این معنی است که با افزایش میزان اعتبار 

 ند.کیابد و با کاهش آن این نمره کاهش پیدا میی بُعد اجتماعی کیفیت زندگی افزایش میخُرد، نمره
 

کیفیت زندگی 0 اجتماعی، بانک کشاورزی اعتبارات خرد ، :یدیکل واژگان
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 1وفایی نظامعلی 

  کارشناس اعتباری بانک کشاورزی همدان -ییروستا یتوسعهکارشناس ارشد 1

 

 

 نام نویسنده مسئول

 وفایی نظامعلی 

 

کيفيت زندگی  اجتماعی بُعد براثرات اعتبارات خُرد بانک کشاورزی 

 پذیر روستایی شهرستان همدانخانوارهای آسيب
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 مقدمه

 ایجاد زنان پذیر جامعه روستایی به خصوصبرای اقشار آسیب را لازم سرمایه تواندمی گزینه یک عنوان به خُرد اعتبارات   

 از جلوگیری روستایی، زنان برای شغلی هایفرصت ایجاد برداری،واحدهای کوچک بهره از حمایت برای عاملی و کند

 اعتبارات طرح از توانمی کلی اندازیک چشم ( در2382عدالت اجتماعی است)یعقوبی، تعمیم نهایتا   و روستاییان مهاجرت

 رشد بستر در را آنان که کرد برداریبهره نحوی به زنان روستایی اقتصادی هایمحدودیت به مبتلا مسائل حل برای خُرد

 یکی که یافت دست مهم این به توانمی شد گفته تاکنون که آنچه نائل نماید. از نیز اجتماعی هایتوانمندی به اقتصادی

 خانوادگی، اجتماعی، اقتصادی، مختلف ابعاد در زنان روستایی توانمندسازی خُرد، اعتبارات صندوق هایرسالت مهمترین از

پذیر توانمند شدن زنان و اقشار آسیب(. بنابراین با 2312شناختی است )زرافشانی و همکاران، روان و قانونی سیاسی،

که در  هایییابد. . یکی از استراتژیها ارتقاء میقطعا  درآمدها افزایش پیدا کرده و با افزایش درآمد کیفیت زندگی خانوار

گذاران برای از بین بردن فقر و کاهش بیکاری در کشورهای مختلف نظران و سیاستهای اخیر مورد توجه صاحبسال

را به عنوان  1665ای بوده که سازمان ملل متحد سال گرفته است، اعتبارات خُرد است، اهمیت این شیوه به گونه قرار

ای هگذاری کرده بود تا استفاده از این شیوه در جهان گسترش یابد. برنامه اعتبارات خُرد طی دههسال اعتبارات خُرد نام

جهان بوده است، به طوری که از آن به عنوان انقلاب اعتبارات خُرد یاد  های مهم فقرزدایی و توسعه دراخیر از رهیافت

ه پذیر، تعدّی آنها بهای آسیبهای درآمدزا به ویژه برای گروهکنند. برنامه اعتبارات خُرد با ایجاد و گسترش فعالیتمی

 .(2315اسلامی، کند )مرکز پژوهشهای مجلس شورای ی جوامع محلی را تسهیل میمنابع را کاهش، توسعه

 بیان مساله

در همه کشورهای توسعه یافته و اغلب کشورهای در حال توسعه، دولت ها خود را موظف به حمایت از بخش کشاورزی    

ها از بخش کشاورزی، اعطای اعتبار از سوی نظام بانکی است. بر همین اساس های حمایت دولتاند. یکی از راهنموده

های اقتصادی از جمله بخش کشاورزی، اعطای تسهیلات تکلیفی و غیر ظور حمایت از بخشطی چند سال گذشته به من

تکلیفی به عنوان ابزاری برای رشد و توسعه این بخش در دستور کار بانک های تخصصی از جمله بانک کشاورزی قرار 

 گرفت.

های محدود اشتغال، نظیر فرصتهای اقتصادی جدا از روندهای کلی مؤثر بر بروز فقر در روستاهای کشور، چالش

دسترسی محدود به سرمایه و نقدینگی به منظور افزایش توان تولید و به کارگیری  فناوری نوین در بخش کشاورزی 

تداوم یابد. کشاورزی در ساختار روستا به عنوان یک « بحران پایدار»سبب شده است تا این مشکل اساسی به عنوان 

خشد )مطیعی بدهد و به سیستم روستا حیات میوستایی، اقتصاد روستایی را تشکیل میزیرسیستم اساسی از سیستم ر

تواند زمینه انباشت سرمایه و تحول (. از این رو، تحول این نظام متناسب با تقاضای بازار می2380لنگرودی و شمسایی، 

لی، محدود بودن سرمایه مالی در روستاها برداری روستایی و کاهش فقر را به دنبال داشته باشد. واقتصاد واحدهای بهره

بردار روستایی با قوانین و مقررات نهادهای مالی شهری سبب شده تا از یک طرف و عدم انطباق شرایط واحدهای بهره

منابع مالی مورد نیاز روستاییان برای این بخش فراهم نشود. البته در این بین بایستی به پایین بودن بازده دو عامل 

و به ویژه سرمایه نیز در این بخش اشاره کرد؛ چرا که، این وضعیت انگیزه نهادهای مالی را برای سرمایه گذاری  تولیدی

 در بخش کشاورزی کمتر نموده است.

های رفع مشکل مالی کشاورزان، های توسعه روستایی یکی از راه حلبرای برون رفت از این وضعیت، در چارچوب سیاست

(. این سازوکار که شاید بتواند نابسامانی عمده نظام اقتصادی یعنی به 21192د است )اسکاپ ،اعطای اعتبارات خُر

را بر طرف سازد، در دهه گذشته مورد استقبال فراوان واقع شده و توجه بسیاری را  ]روستایی[فراموشی سپردن فقرای 

را سال اعتبارات خُرد نامیده.  1665به خود جلب کرده است. این توفیق به حدی بوده که سازمان ملل متحد سال 
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های مالی و اعتباری کوچک، کوتاه مدت و آسان )بدون وثیقه( نامید که با اهدافی چون توان فعالیتاعتبارات خُرد را می

های سودآور و پایدار )به ویژه کشاورزی( ، فقرستیزی، عدالت محوری و فرصت آفرینی به فعالیت]محرومان[توانمندسازی 

 (.2388نمایند )نوری نائینی،می اقدام

بر این اساس، با توجه به اهداف عام اعتبارات خُرد )بر طرف کردن نیازهای کوتاه مدت و تأمین سرمایه، به منظور ایجاد 

اشتغال( و اهداف خاص در بخش کشاورزی )کمک به سرمایه کشاورز برای نیازهای فردی از قبیل خرید کود کشاورزی، 

برای عدم نیاز برای مراجعه به بخش غیررسمی مالی و دنبال کردن اهداف عدالت اجتماعی و کمک به کمک به کشاورز 

تر درآمد بین جوامع روستایی و جوامع شهری( از یک طرف و کمبود سرمایه و اعتبار عامل بازدارنده توزیع بهتر و عادلانه

و انتقال کشاورزی سنتی به پیشرفته از طرف  های جدید توسط کشاورزان کوچکدر مسیر کاربرد و پذیرش فناوری

؛ 2389دیگر، اهمیت اعتبارات خُرد را در توسعه کشاورزی و نهایتا  توسعه روستایی دو چندان نموده است )بختیاری، 

 (.2386باقری، 

غالی ود اشتبرنامه های اعتبارات خُرد، با هدف بهبود وضعیت اقتصادی، کاهش بیکاری به وجود آوردن اشتغال به صورت خ

و کار آفرینی و کاهش فقر مناطق روستایی و شهری در بازار کار بسیاری از کشورها اتخاذ شده است )حسن زاده و 

(. اعتبارات خُرد، به عنوان راهبردی در توسعه اقتصادی با هدف دسترسی زنان و مردان کم درآمد به 2385همکاران، 

اهـــداف اعتبارات خُرد در ایران،  (.2385و اجتماعی آنهاست )رحیمی،منابع اعتباری، برای بهبود وضعیت اقتصادی 

دف ه گیری برای توسعه روستاها می باشد،ریزی و تصمصمزایی و مشارکت در برنامهروتثتوانمند ساختن کلی روستا و 

 رهای کم درآمد از طریقکلی اعتبارات خُرد در کشور ما احیای مدیریت توسعه پایدار منابع طبیعی و افزایش درآمد خانوا

و ارتقاء خودباوری اهالی روستا و جوامع عشایری به خصوص  های درآمدزاهای کوچک برای انجام فعالیتپرداخت وام

(. در صورتی که اقشار کم درآمد روستاها نتوانند درآمد مورد نیازشان را تأمین 2381)مهاجرانی،  باشدزنان و کودکان می

محیط زیست و . . . اجتناب ناپذیر خواهد بود. برای کسب درآمد داشتن شغل ضروری است و کنند؛ مهاجرت، تخریب 

ای لازم است. قبل از اینکه مردم بتوانند کاری را شروع کنند باید دارای سرمایه باشند. برای کسب شغل نیز امکانات ویژه

 (.2389) یعقوبی،  تواند عوامل دیگر را نیز تهیه کندوجود سرمایه عامل مهمی است که می

پذیر نواحی روستایی در بخش کشاورزی  مشغول به کار و فعالیت هستند، در با توجه به این که اکثر خانوارهای آسیب

 مهم خدمات به مناسب، دسترسی درآمد اشتغال، جمله از زیادی عوامل به روستایی هایمکان و مردم زندگی واقع کیفیت

است و تنها منبع درآمد اصلی آنان از بخش کشاورزی  وابسته و ... امنیت طبیعی، محیط سلامت، بهداشت، آموزش، جمله از

زندگی آنان تأثیرگذار خواهد بود. تسهیلات اعطایی به بخش کشاورزی تسهیلات بانک کشاورزی بر کیفیت است، قطعا  

د از طریق افزایش در میزان ارزش افزوده توانپذیر روستایی از جمله متغیرهایی است که میبه خصوص خانوارهای آسیب

بخش کشاورزی، افزایش رشد اقتصادی کشور را به همراه داشته باشد. لذا اعتبارات در صورت کاربرد صحیح و بهینه 

تواند یکی از موانع مهم در امر رشد و توسعه بخش کشاورزی یعنی کمبود منابع مالی را برطرف سازد و منجر به می

توان گفت که کیفیت زندگی، ایجاد اشتغال (. به طور کلی می2383کشاورزی گردد )بختیاری و پاسبان،  بهبود عملکرد 

ی اولیه است. با توجه به پایین بودن های جدید شغلی کشاورزان و خانوارهای روستایی منوط به داشتن سرمایهو فرصت

-وری از چنسن فرصتدی نیست که بتواند شانس بهرهانداز کشاورزان در حسطح درآمد خانوارهای روستایی، غالبا  پس

پذیر و پیامدهای مهم آن برای خانواده هایی را به دست آورند. با در نظرگرفتن اهمیت کیفیت زندگی خانوارهای آسیب

و همچنین تفکر انتقادی در این زمینه، این تحقیق به ارزیابی نقش اعطای تسهیلات بانک کشاورزی برکیفیت زندگی 

پردازد و به بررسی اثرات اعتبارات پرداختی در خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی شهرستان همدان می

 پذیر پرداخته است.بهبود کیفیت زندگی خانوارهای آسیب

 ضرورت انجام پژوهشبیان 
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این واقعیت موجب شده که در کشور های در حال توسعه، روستاییان اغلب به منابع اعتباری رسمی دسترسی ندارند، 

بسیاری از نویسندگان، اعتبار را برای توسعه روستایی حلقه مفقوده و به عنوان پیش نیازی تلقی کنند. از طرف دیگر 

نبود و کمبود اعتبارات رسمی، موجب گسترش بخش غیر رسمی اعتبارات در نواحی روستایی شده است؛ این امر نابرابری 

(. از سویی، تمرکز سرمایه در مناطق روستایی اصولا  2388ست را به دنبال دارد ) داوان، اجتماعی و تخریب محیط زی

شود، در حقیقت تمرکز سرمایه ناچیز است، دلیل این امر نبود آن دسته از عواملی است که تمرکز سرمایه را موجب می

این پس اندازها بستگی دارد ) یاسوری، گذاری انداز و بسیج همه جانبه و بنیادی وجوه پس اندازها و سرمایهبه پس

برداران (. از آنجایی که یکی از عوامل مهم تولید و اشتغال، سرمایه است، در جوامع در حال توسعه که عمده بهره2380

وری و افزایش تولید دهی، ابزار مناسبی برای رسیدن به اهداف افزایش بهرههای اعتباری و وامپا هستند، پروژهآن خُرده

(. اعتبارات خُرد برای برطرف کردن نیاز های مالی آن 2385و رفع محرومیت و فقر از جامعه روستایی است )رحمانی، 

ه گیرد. علاوبضاعت، کارگران، کشاورزان تعلق میهای محروم جامعه از جمله زنان سرپرست خانوار، افراد بیدسته از گروه

 . (16261آفرینی و خود اشتغالی می کنند )شیالی،ها را صرف کارگیرندگان این وامبر این وام

در صورتی که اقشار کم درآمد روستاها نتوانند درآمد مورد نیازشان را تأمین کنند، با مهاجرت آنان، تخریب محیط 

ای و برای کسب شغل نیز امکانات ویژه زیست اجتناب ناپذیر خواهد بود. برای کسب درآمد داشتن یک شغل ضروری است

است. قبل از اینکه مردم بتوانند کاری را شروع کنند باید دارای سرمایه باشند وجود سرمایه عامل مهمی است که  لازم

می تواند عوامل دیگر را نیز تهیه کند، از آن جا که اهداف اعتبارات خُرد بالا بردن میزان تولید و افزایش اشتغال و تثبیت 

میزان تولید و افزایش سطح درآمد و تواناسازی روستاییان به ویژه برای گروه مالی مشاغل دارای بحران مالی بالا برای 

باشد. در نواحی روستایی که بیکاری اعم از آشکار و پنهان در سطح وسیعی از اقشار جامعه به خصوص پذیر میهای آسیب

وستایی در نیمه دوم سال در بیکاری جوانان و زنان روستایی وجود دارد؛ همچنین، از آن جایی که در صد بالایی از افراد ر

های شغلی برای نیروی کار عظیم فراوان روستایی کاملا  احساس برند ضرورت تأمین اعتبارات جهت ایجاد فرصتبه سر می

تواند، باعث پدید آمدن فعالیت کوچک و جدید در روستا شوند و از های کوچک میشود. این اعتبارات با میزان واممی

ن پدید آمدن اشتغال به دریافت کننده، تسهیلات مورد نظر وضعیت اقتصادی خانوار را با توسعه سرمایه این راه ضم

انداز متحول سازد و باعث کاهش بیکاری و وابستگی روستاییان به محصولات کشاورزی از طریق ایجاد ها و پسگذاری

 به کار آفرینی در مناطق روستایی شود.های کشاورزی و توانمند سازی و کمک مشاغل جنبی  در کنار فعالیت

 تواند دقیقا  برای مسئولین مشخص کند کهانجام این پژوهش می

شهرستان روستایی پذیر  خانوارهای آسیب زندگیکیفیت  ربعد اجتماعی بانک کشاورزی باثرات اعتبارات خُرد  (1

 تا چقدر بوده است؟ همدان 

ند اای بر خانوارهایی که از این اعتبارات استفاده کردهتأثیر منفیاین اعتبارات چقدر تأثیرات مثبتی و یا چقدر  (2

ا و موانع هریزی راهبردی و عملیاتی مشخص نسبت به رفع ضعفداشته است؟ تا در آینده بتواند با تدوین برنامه

د مختلف، موجود اقدام نمایند و در جهت تأثیرات مثبت و پایدار این اعتبارات بر خانوارهای روستایی در ابعا

 قدم بردارند.

 

لذا این پژوهش در نظر دارد تأثیر اعتبارات خُرد را بربعداجتماعی  کیفیت زندگی اقشار آسیب پذیر بپردازد و شاخص 

پذیر و پیامدهای مهم های آسیباجتماعی آن را مورد سنجش قرار دهد. با در نظرگرفتن اهمیت کیفیت زندگی خانوار

تفکر انتقادی دراین زمینه، این تحقیق به ارزیابی نقش اعطای تسهیلات بانک کشاورزی  آن برای خانواده و همچنین

                                                           
Xiali 2،2010 
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 پردازد و به دنبال پاسخ به اینبرکیفیت زندگی خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی شهرستان همدان می

 ؟این گروه از خانوارها بالا ببردپرسش است که آیا اعتبارات پرداختی در این زمینه توانسته است کیفیت زندگی را در

 وجود اب: است این اصلیمسئله  حال است، علمی مطالعه اثرات اعتبارات خُرد، نیازمند دقیق شناخت برای اینکه به نظر

 داشته زاییبس اتتأثیر هدف مورد جامعه زندگی کیفیت بر است توانسته پرداخت این گونه تسهیلات آیاشده  یاد مسائل

 باشد؟

 کلی پژوهشاهداف 

 خانوارهای  اهداف اصلی تحقیق بررسی اثرات اعتبارات خُرد بانک کشاورزی بر بُعد اجتماعی کیفیت زندگی

 پذیر شهرستان همدان می باشد.آسیب

 های پژوهشسؤال

پذیر اجتماعی کیفیت زندگی خانوارهای آسیب اعتبارات خُرد بانک کشاورزی چه تأثیری روی شاخص  (2

 خواهد داشت؟شهرستان همدان 

ان پذیر شهرستان همدخانوارهای آسیب بین میزان اعتبارات خُرد بانک کشاورزی وبعداجتماعی کیفیت زندگی (1

 ای وجود دارد؟چه رابطه

 تحقیق وزمانی محدوده مکانی

باشد که عنوان از نظر مکانی شامل آن دسته از خانوارهای ساکن در روستاهای شهرستان همدان می حاضرتحقیق 

 2316پذیر توسط کمیته امداد و بهزیستی جهت دریافت اعتبار خُرد به بانک کشاورزی طی سالهای خانوارهای آسیب

 های اعتباری مربوط به همین سال است.و داده گرفتهانجام 2310سال در  حاضراند. تحقیق معرفی شده 2319الی 

 قلمرو جغرافیایی پژوهش

درصد از مساحت  12کیلومتر مربع معادل  9689ای به مساحت استان و در گسترهشهرستان همدان در ناحیه میانی 

دقیقه  51درجه و  39دقیقه طول شرقی و  35درجه و  98دهد. این شهرستان در محدوده مدار استان را تشکیل می

زی بخش )مرکعرض شمالی از نصف النهار گرینویج واقع شده است. بر اساس آخرین تقسیمات کشوری، مشتمل بر دو 

 37نفر جمعیت  052812باشد که با روستا می 228شهر )همدان، مریانج، قهاوند و جورقان( و  9دهستان و  1و شراء( 

نفر  263993نفر جمعیت شهرنشین و  598378درصد جمعیت استان را به خود اختصاص داده است، که از این تعداد 

منطقه کوهستانی واقع شده است. سلسله جبال الوند  ر طبیعی در یکدر روستاها سکونت دارند. شهرستان همدان از نظ

باشد. کشاورزی و دامداری متر می 3579در جنوب این شهرستان قرار گرفته و ارتفاع بلندترین قله آن از سطح دریا 

 (.2315دهد )فرمانداری شهرستان همدان، اساس اقتصاد زندگی مردمان شهرستان همدان را تشکیل می

 ف واژگانتعری

 اعتبار (2

 «اعتماد کردن و تکیه کردن، قول، اطمینان، و منزلت و آبروست»ی اعتبار معانی زیادی دارد، اما در لغت به معنی کلمه

ای به شخصی ابراز نموده تا مبلغی اطمینانی که بانک یا مؤسسه»(. معنی اصطلاحی آن عبارت است از 2389)یعقوبی، 

انتقال موقتی قدرت »(. در تعریف دیگری اعتبار به معنای 2371)شاهین فر، « او قرار دهد از سرمایه خود را در اختیار 

خرید از افراد حقیقی یا حقوقی به فرد دیگری است که کارایی و مدیریت لازم جهت فعالیت را دارد ولی فاقد سرمایه 

وع قرار دادی که به موجب آن بانکی بنابه (. ولی به طور کاربردی اعتبار عبارت است از هر ن2308)کوپایی، « کافی است

درخواست و بر طبق دستورات یک مشتری، مأمور است که در مقابل اسناد معینی به شخص ثالث یا به حواله کرد او 

گذاری صنعتی در وجهی پرداخت نماید. افزایش درآمد، پس انداز و میزان اعتبارات به عنوان عامل سومی برای سرمایه

مفهوم »توان یک را می« اعتبار»(. از لحاظ مفهوم شناسی 2382ی بسیار مؤثر است )نادری مهدیی، مناطق روستای
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رایط پذیر، توسط یک منبع سازمانی و طبق شبرای قشر آسیب« توانایی مالی، قدرت اقتصادی»یا به وسیله تأمین « قدرت

دو طرف سودمند است و هدف آن حذف فقر و گیری که از قبل توافق شده در نظر گرفت که برای هر دهی و واموام

 .(16653ور،ای است که از وضعیت اقتصادی خوبی برخوردار نیست )محبوبگیرندهبهبود زندگی وام

 اعتبارات خُرد (1

 سایر و هابانک دسترسی به امکان که است پایین درآمد با افراد برای تسهیلات مالی آوردن فراهم خُرد، اعتبارات مفهوم  

 یا کنندمی استفاده خود اندازهاییا پس گردش در یسرمایه از مالی، نیازهای برای تأمین و  ندارند رسمی را مالی منابع

 (.2315کنند )ساعی و ضیایی،  مراجعه منابع رسمی به ناچارند

لیت و با عام ای است که با معرفی کمیته امداد و بهزیستیمنظور از اعتبارخُرد در این تحقیق تسهیلات قرض الحسنه

میلیون ریال با  256تا  56گیرد و سقف آن بین بانک کشاورزی در اختیار خانوارهای تحت پوشش این دو نهاد قرار می

 باشد.ساله می 5درصد و مدت بازپرداخت  9کارمزد 

  پذیریآسیب (3

 مهصد»در لاتین، به  7ب پذیریبه شمار آورد. آسی  0و نابرابری 5ثر از فقرأتوان وضعیتی مترا می 9پذیریوضعیت آسیب

یف تعر «صدمه دیدن از لحاظ فیزیکی یا عاطفی»به معنی  پذیریاست و در فرهنگ های انگلیسی آسیب «و آسیب

پذیری وضعیتی است که در نتیجه آن خانوار، قدرت مقابله با شرایط ( از این رو آسیب16668کلی و انگر،شود )می

های غذایی )گرسنگی(، شغلی )بیکاری(، کند که اغلب با ناامنیوضعیتی سقوط میدهد و به نامطلوب را از دست می

شود )زاهدی مازندرانی و زاهدی عبقری، اجتماعی )کم توانی و انزوا( و بهداشتی )بیماری و ضعف جسمانی( همراه می

2375.) 

 پذیرهای آسیبخانوار (2

ها و نهادهای ایی هستند که تحت پوشش حمایتی سازمانپذیردر این پژوهش، خانوارهمنظور از خانوارهای آسیب   

 شود.مختلفی از جمله کمیته امداد، سازمان بهزیستی، قراردارند را شامل می

در ایران بیشترین اقدامات حمایتی و توانمندسازی دولت به منظور گسترش عدالت اجتماعی برای حمایت از اقشار 

پذیرد. در دستورالعمل نحوء خانوار از طریق سازمان بهزیستی صورت می پذیر به ویژه زنان سرپرستمحروم و آسیب

بازتوانی یا توانمندسازی در  2382بازتوانی و توانمندسازی خانوارهای خدمت گیرنده در سازمان بهزیستی کشور در سال 

ی، اجتماعی، فرهنگی، مفهوم کلی عبارت است از فراهم نمودن امکانات لازم به منظور بهبود و ارتقاء وضعیت اقتصاد

 های توانمندسازیباشد که توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی در اولویت برنامهروانی، جسمانی و آموزشی جامعه هدف می

 (.2319قرار دارد )اله یاری و اسدی، 

 تأمین مالی (1

راهم شود که به موضوع فمی مدت و بلندمدت اطلاقتأمین مالی به فرایند تمرکز منابع مالی یا سرمایه به صورت میان   

ها اجازه (. تأمین مالی به نهادها و سازمان2380)شبانی،  پردازدها میکردن سرمایه برای اشخاص، کسب و کارها و دولت

گذاری در پروژه یا دیگر مبادلات اقتصادی خود دهد تا به جای در دست داشتن پول از اعتبار برای خرید کالا، سرمایهمی

 های گردشگری از تنوعها و پروژهکن اجرایی کردن طرحترین رُند. تأمین و تجهیز منابع مالی به عنوان مهماستفاده کن

                                                           
Mahbubur  3،2005  
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ها وجود هایی مختلفی بر سر هر کدام از این روشو گستردگی فراوان برخوردار است و در عین حال موانع و محدودیت

 ستیابی به حداکثر میزان بازدهی است.ترین روش در ددارد. این امر لزوم توجه به انتخاب بهینه

 تأمین مالی خُرد (3

پذی و کم درآمد، مانند های آسیبتوان به عنوان سازکار عرضه خدمات مالی گوناگون به گروهتأمین مالی خُرد را می  

توجه  موردصنعتگران، کشاورزان و پیمانکاران خُرد، تعریف کرد. این افراد معمولا  به دلیل شایستگی اعتباری کمتر، 

ای هگیرند. علاوه بر این، به دلیل زیاد بودن هزینه نظارت و ارزیابی وامهای مالی متعارف، قرار نمیها و سایر مؤسسهبانک

های مالی، معمولا  از اعطای ها و مؤسسهخُرد، مسئله وثیقه و احتمال زیاد نکولی که برای این افراد وجود دارد، بانک

 (.2312به نقل از شهیدی نسب وهمکاران  16611کنند )کالیم، افراد خودداری میهای خُرد به این وام

 کیفیت زندگی  (9

 اش در متن فرهنگکیفیت زندگی، تفسیر شخصی هر فرد از وضعیت زندگی 26بر اساس تعریف سازمان بهداشت جهانی   

زندگی دارای دو جنبه عینی و ذهنی  شود کیفیتبرد. همان طور که ملاحظه میو نظام ارزشی است که در آن به سر می

های زندگی مربوط است و های و فرصتمندی عینی و واقعی از دستاوردها و فرصتاست؛ یعنی این مفهوم هم به بهره

های واقعی زندگی است؛ از این رو کیفیت زندگی با دو مفهوم نیازهای انسانی و ها و سرمایههم حاصل ارزیابی از فرصت

 ی رابطه دارد.رضایت از زندگ

ای هتوان با شاخصکه می افراد در جامعهکلی در رابطه با رفاه است  عدیکیفیت زندگی یک مفهوم گسترده و چند بُ

 (2316، به نقل از چراغی166322شود )فاهه، نولند و ویلان،گیری ذهنی اندازهو همچنین عینی 

 ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی  (5

 اجتماعی اساسا   بر احساسات توجهی قابل تأثیر که است زندگی کیفیت دادن شکل در کلیدی عوامل جمله از اجتماعی بُعد

 عینی و ذهنی هایشاخص از تلفیقی آن هایشاخص و گیردمی مورد سنجش قرار میانه سطح در بُعد این دارد. مردم

 (2316هستند )پورطاهری وهمکاران، کیفیت زندگی

 پژوهش ییشینهپ

ن مسک یطبهبود شرا یرهایاز متغ یربه غمنجر گردید، درآمد و اشتغال  یجادخُرد بر کاهش فقر، ا های اعتباریصندوق

 ؛ی استمندیترضا یزانم یانگیناز م یشها بیرمتغ یرمندی سایتفرزندان، سطح رضا یلپرداخت مخارج تحص ییو توانا

 یجادا یخود اشتغال یافته،و فقر کاهش  یشدرآمد کل خانواده افزا ی،اعتبار یهادر صندوق یتاز زمان عضو یبترت ینبه ا

 (.2315یائی، و ض یساع) کرده است یدارونق پ یشده و کسب و کار قبل

 ییروستا یدر نواح یاعتبارات خُرد کشاورز یو اقتصاد یاثرات اجتماع یبه بررس یپژوهش در (2319)یو خداکرم یزپورعز

 هایصبر شاخ یکپارچهو  یکسانتأثیر  یکه اعتبارات خُرد کشاورزدریافتند اند و داختهدهستان کرسف پر، مورد مطالعه

 ردیکمتأثر از رو یاعتبارات خُرد کشاورز یاعطا ییکار اجرا و ندارد و ساز اقتصادی–ماعیابعاد اجت یژهوه ابعاد توسعه ب

ی رسم ( و روابطیینمتمرکز)از بالا به پا یریتساختار، مد ین. در ایستلازم برخوردار ن ی( از کارآمدی)رشد اقتصادیسنت

 د.برخوردار نباش یداریخُرد مردم نبوده و از پا یاندازهابر پس یو متک یمحل یتیماه یسبب شده تا منابع مال یقانون و

لعه: مورد مطا ییتااقتصاد روس یداریاثرات اعتبارات خُرد بر پا یلو تحل یبه بررس ی( در پژوهش2319و همکاران) یرضوان

 که ارایه ی اعتبارات خُرد، بر پایداری معطوف شدند و پی بُردند یشابوردر شهرستان ن یدام ینیاعتبارات صندوق کارآفر

 یاداشته و آن را بهبود بخشیده است. برای پایداری اقتصاد روستاها، رویکرد توسعه اداریتأثیر معن یاقتصاد روستای

                                                           
 9meeaaK2009,  

10 World Health Organization - 
Fahey, Noland and Whelan, 2003 11 
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 خُرد باراتاعت اعطای مانند پیشگیرانه هایسیاست گرانپایش و عاملان یمثابه به دست پایین اقشار به که است مطلوب

 .کند نگاه

وام  یکنندهیافتدر یخانوارها یاجتماع -یاقتصاد هاییژگیو ییبه شناسا ی( در پژوهش2313و مظلوم پور) یدرگاه

سن  یشافزا ینخانوار و همچن یاینهدهک هز یشکه افزا گردیدندمتوجه اند و ن بر شکاف فقر پرداختهآو تأثیر  یراندر ا

ودن ب ینشهرنش ینبعد خانوار و همچن یشو اشتغال سرپرست خانوار، افزاافزایش وام را  یافتسرپرست خانوار احتمال در

مد را تأیید آرکم د یخانوارها یاعتبارات برا یتمحدود یافته وجود ین. ادهدیوام را کاهش م یافتخانوار، احتمال در

 است یرفق هایاعتبارات در کاهش شکاف فقر خانوار ییاز عدم کارا یحاک یجنتا یگرد یاز سو کند؛یم

 

 یجهنت ینقرار داده است و به ا یرا مورد بررس یفقرا به خدمات مال یدسترس یتوضع یدر پژوهش 21(1625) یموجر

ردن فقر کن کیشهر ینو همچن یرفراگ یرشد اقتصاد یجترو یفقرا برا یبرا یژهبه و یبه منابع مال یکه دسترسید رس

 گروه از یندارند. ا یمال یلاتبه خدمات و تسه یبهتر دسترسیفقرا  یخصوص یهااست. امروزه با وجود بانک یضرور

 از مشکلات خود غلبه کنند.  یاریبر بس یو خدمات مال یلاتتسه یافتبا در توانندیافراد جامعه م

در مناطق  یر،فق یدرآمد خانوارها یتأثیر اعتبارات بر رو»را تحت عنوان  یامقاله 23(1625)ینچ ینگ و دوان یانگ،ج تی

نرم  یقاز طر یتاپنل د یهاداده یور (، برOLS( و )DID)یبیمنتشر کردند، که در آن، از دو روش ترک «یتنامو ییروستا

 199 یرو بر 1621و  1626 یهادر سال یاستاندارد زندگها شامل، سطح آن یها، استفاده کردند، دادهSTATAافزار 

 بود. یتنامو ییدر مناطق روستا یرخانواده فق

نند، ک یرا بررس یتنامو ییمناطق روستا یرفق یاعتبارات و درآمد خانوارها ینطور واضح، ارتباط به خواستند بیم هاآن

معادل  ا یبتقر یشافزا ینو ا کندیکمک م یرفق یانوارهانشان داد که اعتبارات به سطح درآمد خ یمطالعات تجرب یجنتا

 ریبا اعتبارات غ یسهدر مقا یترنقش مهم یاعتبارات رسم ینباشد. همچنیدرصد، نسبت متوسط درآمد خانوار م 3202

 شود.یم یرفق یدرآمد سرپرست خانوارها یحدودا  دو برابر یشسبب افزا ی،و اعتبارات رسم دارد یرسم

 روش تحقیق

عد اعتبارت خُرد برب تأثیربا نتایجی که از بررسی  تواندیمپژوهش حاضر  زیرااست؛  کاربردی هدف از نظر حاضر پژوهش

ی مختلفی قرار گیرد و اطلاعاتی برای مدیریت بهتر هاسازمان یاستفاده مورد کند،اجتماعی کیفیت زندگی کسب می

 .است پیمایشی -توصیفی نوع از نیز اهداده گردآوری روش لحاظ بهد. روستاها فراهم کن

  

جامعه آماری این پژوهش شامل خانوارهای روستایی تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی شهرستان همدان 

به بانک کشاورزی شهرستان  معرفی و از بانک کشاورزی اعتبار دریافت  2319تا  2316های هستند که طی سال

 اند.نموده

بعد از مشخص کردن واحد  .کردمورد مشاهده را مشخص  یابتدا باید واحد نمونه ،معرف جامعه ینمونهبرای انتخاب  

ی به طور کل شود.ها استفاده میگیری برای انتخاب نمونههای متداول نمونهگیری از یکی از روشنمونه و چارچوب نمونه

اعتبار  ،بانک کشاورزی شهرستان همدان رفتن تسهیلات ازجهت گ بهزیستی و از سوی کمیته امدادتعداد خانوارهایی که 

که همین تعداد به عنوان حجم نمونه پژوهش انتخاب  دنباشمی 2319الی  2316های بین سال نفر 286 اند،دریافت کرده

اک عمل ملنامه پرسش 253در نهایت، تعداد  نامهپرسش 286از  های تحقیق در این پژوهشبرای انتخاب نمونهاند. شده

 قرار گرفت.

                                                           
Mujeri (2015) 12 

Thi Giang, Guohua Wang, and Dinh chien , 2015 13 
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 روایی و پایایی ابزار تحقیق

های متناسب با تحقیق را گردآوری نماید و ابزار سنجش باید از روایی و پایایی لازم برخوردار باشد تا محقق بتواند داده  

ابزار سنجش  و به سؤال تحقیق پاسخ دهد. بیازمایدنظر را  های موردفرضیه ها،آن و تحلیلیه ها و تجزاز طریق این داده

ستند و محقق باید از روایی و ههای استاندارد و میزان شده معمولا  از ابزار محقق ساخته فاقد چنین اطمینانی و آزمون

ه و دنامه اولیه را ابتدا تنظیم نمونامه،  پرسشبرای بررسی اعتبار محتوا این پرسش .نمایدها اطمینان حاصل پایایی آن

سپس با استفاده از نظر استاد راهنما و اساتید محترم دانشکده کشاورزی بوعلی سینا و کارشناسان بانک کشاورزی، تغییر 

نامه از طریق آزمون آلفای کرونباخ بدست آمده است. مفهوم اعتبار یا روایی به این وتنظیم مجدد گردید. پایایی پرسش

یری گسنجد. بدون آگاهی از اعتبار ابزار اندازهیری تا چه حد خصیصه مورد نظر را میگدهد که ابزار اندازهپرسش پاسخ می

 های حاصل از آن اطمینان داشت. توان به دقت دادهنمی

نی گیری و هماهنگی درواز آنجا که آلفای کرونباخ معمولا  شاخص کاملا  مناسبی برای سنجش قابلیت اعتماد ابزار اندازه 

ای لیکرت( نیز گزینه 5های چند ارزشی )مانند طیف های دو ارزشی برای گزینهست که علاوه بر گزینهمیان عناصر آن ا

ی مورد استفاده در این تحقیق را به کمک آلفای کرونباخ در نرم افزار نامهکاربرد دارد، بنابراین قابلیت اعتماد پرسش

20spss هاییها یا آزموننامهگیری از جمله پرسشرونی ابزار اندازهکنیم. این روش برای محاسبه هماهنگی دارزیابی می 

 (.2319رود )سرمد و همکاران، کنند، به کار میگیری میهای مختلف را اندازهکه خصیصه

 ها ی تحقیقضریب آلفای کرونباخ  برای متغیر

 

 

 

 

 هاروش تجزیه و تحلیل داده

ی آورهای جمعداده و تحلیلیه منظور تجز تحقیق حاضر به دراست.  یامرحله ها فرآیندی چندداده و تحلیلیه تجز

خلاصه کردن ، هایی که برای سازمان دادنبه مجموعه روش شده است. های توصیفی و استنباطی استفادهاز آماره شده

های آمار توصیفی همیشه برای تعیین و روش گویند.گیرند آمار توصیفی میاستفاده قرار می موردها و توصیف مشاهده

 اقع،و نقش آمار توصیفی در شوند.برده می کار به اندشدهی آوروسیله پژوهشگران جمعه ها یا اطلاعاتی که ببیان ویژگی

ها است؛ اما محقق معمولا  کار خود ها یا جامعهه از نمونهآمد دست و توصیف اطلاعات کمی به یسازخلاصه آوری،جمع

کند آنچه را که از بررسی گروه نمونه به دست آورده است به گروهبلکه سعی می دهد،را با توصیف اطلاعات پایان نمی

هایی همچون آمارهها از در بخش توصیف داده دهد.تر تعمیم دهد که اهمیت آمار استنباطی را نشان میهای مشابه بزرگ

ها نیز متناسب با مقیاس انحراف معیار و ضریب تغییرات و در بخش تحلیل داده واریانس، میانگین، جداول فراوانی،

 .شد استفاده همبستگی پیرسون  ضریب  ،tهای متغیرها از آزمون

 هاتوصیف داده

 گویانجنس و سنِ پاسخ

دادند؛ برای ( تشکیل می0602گویان را مردها )%لعه، تعداد بیشتر پاسخی آماری مورد مطانفر جامعه 253از مجموع 

ی، شناختصحت و سُقم یک تحقیق در جهت بحث خانواده و تعامل آن با جامعه، بهتر آن است که برای درک مسائل جامعه

دهد )متأهل ها سراغ افراد متأهل رفت؛ لذا قسمت بیشتری از کالبد تحقیق حاضر را این بخش از جامعه تشکیل می

( 2-9دهد که )جدول دهند( و همچنین نتایج به دست آمده نشان میی آماری را تشکیل میدرصد از کُل جامعه 8/16

بندی ی سنی تقسیمطبقه 5سال متغیر است؛ افراد مورد مطالعه در  51تا  12ی اعتبار بین کنندهسن خانوارهای دریافت

 ضریب آلفای کرونباخ هاتعداد سؤال هامؤلفه

 128/6 19 های اجتماعیشاخص
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گردد، این در حالی نفر می  01سال بود و شامل  96تا  32فراوانی مربوط به طبقه سنی شدند که در این بین بیشترین 

 سال است. 06-52نفر مربوط به طبقه سنی  8است که کمترین فراوانی با 

 گویان بر حسب سن وجنستوزیع پاسخ -2جدول 

 گویانتعداد افراد خانوارِ جمعیتِ پاسخ

ی خود بودند، اما بیشترین تعداد افراد در اعضای خانوادهنفر  3درصد، دارای تعداد  9/09گویان با بیشترین جمعیت پاسخ

( 9-1خانوار هستند که شرح کامل آن در جدول ) 3ی آماری ما، درصد از کل جامعه 1خانوارِ جمعیت مورد تحقیق با 

 آمده است.

 تعداد افراد خانوارگویان برحسب توزیع فراوانی پاسخ - 2جدول 

 

 درصد تجمعی درصد فراوانی سن به سال

36-12 30 5/13 5/13 

96-32 01 2/95 0/08 

56-92 96 2/10 7/19 

06-52 8 3/5 266 

  266 253 کل

 07/30میانگین: 

 176/7انحراف معیار : 

   35مد:     30میانه: 

 

    510/03واریانس:

          

 12کمینه: 

 بیشینه   

 درصد تجمعی درصد                فراوانی داد افراد خانوارتع

1 
8 1/5                  1/5 

3 
72 9/90      0/52 

9 
50 0/30 1/88 

5 
25 8/1 18 

0 
3 1 266 

 جمع
253 266  

     57/3میانگین: 

 827/6انحراف معیار:  

 3مد : 

 008/6واریانس: 

 1کمینه:    3میانه: 

 0بیشینه: 
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 تحصیلات

توان از نظر سطح تحصیلات، جامعه را مورد بررسی در بین جمعیتی که مورد تحقیق ما بود، با یک تعمیم سرانگشتی می

ها بر زندگی مردم، کماکان روند سطوح سواد جامعه از پایین به بالا، روند ی رسانهقرار داد و متأسفانه با وجود سیطره

یابد که توصیف ارقامی یابد، افراد آن سطح، کاهش میی سواد افزایش میمیزان درجه نزولی دارد، به عبارت دیگر، هر چه

 ( آمده است.9-3آن در جدول )

دهد، و از آن جا که اعطای اعتبارهای خُرد در بخش ی در حال توسعه را تشکیل میکشاورزی پایه و اساس یک جامعه

مندی کافی را به همراه ندارد و اکثریت ی مورد نظر، رضایتدستهی کشاورزی است، میزان فعالیت روستایی با زمینه

های درصد به ترتیب در بخش 27و 1/11،  2/06ای که ی مورد تحقیق در بخش خدمات فعالیت دارند، به گونهافراد جامعه

 خدمات، کشاورزی و صنعت فعالیت داشتند.

 

  

 یان بر حسب تحصیلاتگوتوزیع پاسخ - 1جدول

 

 

 

 

 

 

اعتبار  میزان 

 دریافتی

اعتبارهای خُرد بین بانک و مردم، به توانایی ایشان در بازپرداخت و اقتصاد خانوارها، اشاره دارد و با  میزان سطحِ ارزشی

اند که این از خانوار مورد مطالعه، سطح میانی اعتبارات خُرد را دریافت نموده 253خانوار از  81(، 9-9توجه به جدول )

 حلیل قرار خواهد گرفت.جهتی دیگر در بخش بحث و پیشنهادها مورد تجزیه و ت

  

 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی تحصیلات

 ابتدایی
30 5/13 5/13 

 راهنمایی
95 9/11 1/51 

 دیپلم
18 3/28 1/72 

 دیپلمفوق 
12 7/23 85 

 لیسانس
11 9/29 3/11 

 لیسانس و بالاترفوق
2 7/6 266 

 کل 
253 266  

http://www.jhss.ir/


 06-81، ص 2317 تابستان،  21، شماره جله علمی پژوهش در علوم انسانی و مطالعات اجتماعیم
http://www.jhss.ir 

 

 گویان بر حسب میزان اعتبار خُرد دریافتی از بانک کشاورزیتوزیع پاسخ - 3جدول 

 

ی کشاورزان، قابل های نظام بانکی به بخش کشاورزی، در افزایش روز افزون اعطای اعتبارات خُرد به جامعهبهبودِ کمک

ی آماری این تحقیق، اعتبارهای خُرد نفر از جامعه 35به  2313و در سال  93به  2319توجیه است و این بانک در سال 

 اشد.باعطا نموده است و این روند رو به بالا، نشان از اهتمام بانک کشاورزی در مرتفع کردن مشکلات بخش روستایی می

  پذیر روستاییوارهای آسیبی اعتبارات خُرد بانک کشاورزی بر بُعد اجتماعی کیفیت زندگی خانبندتیاولو

عد اجتماعی کیفیت زندگی مورد بر بُ یشده اثر اعتبارات خُرد بانک کشاورزدر این تحقیق با توجه به منابع بررسی 

 عد اجتماعیبر بُ کشاورزی بانک خُرد اعتبارات اثرگذاری بندیاولویت و فراوانی توزیع ،1 جدولگرفته است.  قرار یبررس

به  یعد اجتماعمتناظر با بُ ییهگو 19 هایداده جمع با .دهدرا نشان می یر روستاییپذیبآس یوارهاکیفیت زندگی خان

پنج طبقه  در یرمتغ ینا یبندکه با طبقه یابیمیدست م 268مقدار  یشترینو ب 99مقدار  ینکل با کمتر یاجتماع یرمتغ

اثر  یی،روستا یانگواز پاسخ یمیبه ن یکنزد 2مطابق جدول  های تحقیق،بر اساس یافته یکرتل یفط ،شده یفتعر

درصد از آنان  9/32 اند وشان را در حد متوسط اعلام کردهعد اجتماعی کیفیت زندگیبر بُ یاعتبارات خُرد بانک کشاورز

 یناثر ا یرپذیبآس یخانوارهادرصد  7/23اند و تنها نموده یاندر حد کم ب یشانزندگ یعد اجتماعاعتبارات را بر بُ ایناثر 

 اند.نموده یابیارز یادز یلیو خ یادخود در سطح ز یزندگ یعد اجتماعاعتبارات را بر بُ

 

 

  

 درصد تجمعی درصد فراوانی میزان اعتبار خرد

 میلیون تومان 2- 5
20 5/26 5/26 

 میلیون تومان 26-0
81 0/53 2/09 

 میلیون تومان 25-22
55 1/35 266 

 کل
256 266  

 25مد :     50/26میانگین: 

 503/3انحراف معیار: 

 015/21واریانس:  26میانه :  
 

 
 

 9کمینه:

 25بیشینه:
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 یزندگ تِیفیک یاجتماع عدبُ ها برریمتغ یفراوان عیتوز - 0جدول 

 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی فراوانی سطح طبقه

57-99 
 101 101 29 خیلی کم

72-58 
 9600 3209 98 کم

85-71 
 8009 9508 76 متوسط

11-80 
 1001 108 25 زیاد

223-266 
 266 301 0 زیادخیلی 

 

 قرار یمورد بررس یو ذهن ینیعد عبر کیفیت زندگی در دو بُ یشده اثر اعتبارات خرُد بانک کشاورزدر این تحقیق با توجه به منابع بررسی 

 محیطی است.  -عد، اجتماعی، اقتصادی و کالبدی شامل سه بُ ینیعد عگرفته است. بُ

 یعد اجتماعی کیفیت زندگی خانوارهابر بُ کشاورزی بانک خُرد اعتبارات اثرگذاری بندیاولویت و فراوانی توزیع ،7 جدول

کل با  یاجتماع یربه متغ یعد اجتماعمتناظر با بُ ییهگو 19 هایداده جمع با .دهدرا نشان می یر روستاییپذیبآس

 فیط ،شده یفپنج طبقه تعر در یرمتغ ینا یبندکه با طبقه یابیمیدست م 268مقدار  یشترینو ب 99مقدار  ینکمتر

عد بر بُ یاثر اعتبارات خُرد بانک کشاورز یی،روستا یانگواز پاسخ یمیبه ن یکنزد های تحقیق،بر اساس یافته یکرتل

 یعد اجتماعاعتبارات را بر بُ ایندرصد از آنان اثر  9/32 اند ولام کردهاجتماعی کیفیت زندگیشان را در حد متوسط اع

 یزندگ یعد اجتماعاعتبارات را بر بُ یناثر ا یرپذیبآس یدرصد خانوارها 7/23اند و تنها نموده یاندر حد کم ب یشانزندگ

 اند.نموده یابیارز یادز یلیو خ یادخود در سطح ز
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  یهاخانوار زندگی کیفیت اجتماعی بُعد بر یکشاورز بانک خُرد اعتبارات اثر بندیاولویت و فراوانی توزیع - 7جدول 

 ییروستا رپذیبیآس

 بُعد اجتماعی
انحراف  یامیانگین رتبه

 معیار

cv رتبه 

 ی تحصیل اعضای خانوارتمایل به ادامه
85/3 79/6 211/6 2 

 بهبود موقعیت اجتماعی
56/3 76/6 166/6 1 

 خانوار بهبود معیشت
95/3 71/6 126/6 3 

 توانمندسازی افراد خانوار
31/3 77/6 132/6 9 

 افزایش اعتماد به بانک
55/3 88/6 198/6 5 

 بهبود وضعیت بهداشت و سلامت خانوار
26/3 86/6 158/6 0 

 افزایش خودباوری و اعتماد به نفس
17/3 85/6 102/6 7 

 گیریافزایش قدرت تصمیم
91/3 13/6 100/6 8 

 افزایش حضور افراد خانوار در مراسم مذهبی
15/1 89/6 179/6 1 

 افزایش دسترسی به کارشناسان و عاملان دولتی
35/3 18/6 181/6 26 

 افزایش امید به آینده
69/3 83/6 188/6 22 

 کاهش سوء تغذیه کودکان
16/1 71/6 112/6 21 

 بهبود شرایط و اوقات فراغت
81/1 80/6 110/6 23 

 های محلیتنش کاهش
77/1 83/6 111/6 29 

 های اجتماعیکاهش ناهنجاری
88/1 16/6 322/6 25 

 های روستاافزایش مشارکت اعضای خانوار در طرح و پروژه
06/1 89/6 311/6 20 

 افزایش امنیت اجتماعی
70/1 81/6 313/6 27 

 افزایش امکان مسافرت اعضای خانوار
61/3 62/2 310/6 28 

 اعتماد به دولتافزایش 
77/1 19/6 338/6 21 

 های شغلیافزایش فرصت
52/1 87/6 398/6 16 
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ق پذیر روستایی مطابق نتایج حاصل از تحقیهای سنجش بُعد اجتماعی کیفیت زندگی خانوارهای آسیببندی گویهاولویت

 70/6و انحراف معیار  85/3ی تمایل به ادامه تحصیل اعضای خانوار با میانگین نشان از آن دارد که گویه 7مطابق جدول 

و بهبود معیشت خانوار با میانگین  7/6و انحراف معیار  5/3های بهبود موقعیت اجتماعی با میانگین رتبه اول و گویهدر 

های افزایش دسترسی به کالا و خدمات اند. همچنین گویههای دوم و سوم قرار گرفتهدر رتبه 71/6و انحراف معیار  95/3

و  71/1دسترسی آسان به خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات با میانگین و  18/6و انحراف معیار  01/1با میانگین 

های آخر قرار در رتبه 61/2و انحراف معیار  11/1و افزایش امنیت در برابر سوانح طبیعی با میانگین  23/2انحراف معیار 

 اند.گرفته

 بررسی اثر اعتبارات خُرد بانک کشاورزی بر بُعد اجتماعی کیفیت زندگی

شده منظور بررسی اثرات اعتبارات خُرد بانک کشاورزی بر بُعد اجتماعی کیفیت زندگی، از آزمون تی مستقل استفاده به 

بندی دارای مشخصات ی مرتبط به دست آمده است، بعد از طبقهگویه 19است. متغیر بُعد اجتماعی کُل که از جمع 

  پایین است.

 ک کشاورزی بر بعد اجتماعی کیفیت زندگیمیانگین تأثیر اعتبارات خرد بان  -8جدول

میانگین  تعداد

 عملکرد

 انحراف معیار

19 
08/1 125/6 

 

به دست  125/6و با انحراف معیار  08/1بدین ترتیب میانگین تأثیر اعتبارات خُرد بانک کشاورزی بر بُعد اجتماعی عدد 

( 2، خیلی کم=1، کم=3، متوسط=9، زیاد=5)خیلی زیاد= نامهای پرسشگزینه 5آمد. این میزان با توجه به نتایج طیف 

ها با میانگین عملکرد اعتبارات خُرد ی نظری پاسخعنوان میانه به 3ای، عدد بوده است. سپس بر اساس آزمون تک نمونه

یانگین م بانک کشاورزی مقایسه گردید. با توجه به جدول بالا که میانگین عملکرد اعتبارات خُرد بانک کشاورزی نزدیک

باشد، بنابراین عملکرد اعتبارات خُرد بانک کشاورزی بر بُعد اجتماعی در حد متوسط به پایین و در حد کم نظری  می

 شده است. ارزیابی

 

 

 

 

 

 افزایش تمایل ماندن در روستا
75/1 11/6 351/6 12 

 افزایش دسترسی به کالا و خدمات
01/1 18/6 305/6 11 

 دسترسی آسان به خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات
77/1 23/2 968/6 13 

 برابر سوانح طبیعی افزایش امنیت در
11/1 61/2 995/6 19 
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-سطح معنی

 داری
sig 

 3استاندارد آزمون=

 درجه آزادی تفاوت میانگین 15% فاصله اطمینان تفاوت
df 

مقدار آماره 

 پایین بالا آزمون

666/6 
279/6- 900/6- 316/6- 251 311/9- 

http://www.jhss.ir/


 06-81، ص 2317 تابستان،  21، شماره جله علمی پژوهش در علوم انسانی و مطالعات اجتماعیم
http://www.jhss.ir 

 

 اجتماعی بُعد بر یکشاورز بانک خُرد اعتبارات تأثیر میانگین مقایسه -1جدول

شود که ارائه اعتبارات خُرد بانک کشاورزی بر بُعد اجتماعی کیفیت ملاحظه می 1با توجه به نتایج پژوهش مطابق جدول 

باشد و فرض صفر که برابری مقدار ( معنادار میSig=  60666 <6065) 65/6زندگی روستاهای مورد مطالعه در سطح 

ارائه اعتبارات درصد  15توان گفت با اطمینان شود. بنابراین می( رد میµ= 3میانگین با مقدار پیش فرض استاندارد )

 باشد.خُرد بانک کشاورزی  بر بُعد اجتماعی زندگی روستاییان کمتر از مقدار متوسط بوده و در سطح کم می

 بررسی رابطه بین  میزان وام دریافتی از  بانک کشاورزی و بعد اجتماعی کیفیت زندگی 

توسط خانوارهای آسیب پذیر روستایی و بعد اعتبار خرد طبق فرضیه دوم تحقیق که به وجود رابطه بین افزایش میزان 

 که در قسمت های قبلاعتبار خرد اجتماعی  متغیر کیفیت زندگی اشاره دارد، در این قسمت رابطه بین متغیر میزان 

میلیون تومان قرار دارد و  25میلیون تومان تا  2در جدول فراوانی وضعیت آن شرح داده شده و می دانیم که در فاصله 

ی کلی بعد اجتماعی از جمع گویه های )جملات اظهاری( متناظر با خود بدست آمده اند و از نظر سطح سنجش متغیرها

همان خصوصیات سطح سنجش فاصله ای را دارا میباشند، را به تفکیک بررسی می کنیم . هر دو متغیر آن گونه که 

همبستگی پیرسون استفاده می کنیم . نتایج  شرح داده شد در سطح سنجش فاصله ای قرار دارند، بنابر این از ضریب

و بعد اجتماعی کیفیت زندگی در جدول اعتبار خرد حاصل از بکارگیری این ابزار آماری برای بررسی رابطه بین میزان 

 ذیل آمده است .

 نتایج آزمون همبستگی بین میزان اعتبار خرد و بعد اجتماعی کیفیت زندگی -1 جدول

 اجتماعی بعد میزان اعتبار خرد 

 ضریب همبستگی پیرسون 
13/6 

 سطح معنی داری )دوطرفه(
669/6 

 تعداد نمونه
253 

 داری( است و سطح معنیr=13/6ضریب همبستگی پیرسون مقداری مثبت ) -1در جدول

(sig = 0/004 < و بعد اعتبار خرد دهنده وجود یک رابطه مستقیم بین دو متغیر میزان باشد، که نشانمی  (0/05

، نمره بعد اجتماعی کیفیت اعتبار خرد اجتماعی کیفیت زندگی است. این به این معنی است که با افزایش میزان 

دهد که با زندگی افزایش می یابد و با کاهش آن این نمره کاهش پیدا می کند .  سطح معنی داری آزمون نشان می

یر  را پذیرفت و فرضیه صفر یا همان فرضیه استقلال دو متغیر توان فرضیه  ارتباط بین این دو متغمی 15/6اطمینان 

 را رد کرد.

 

  

http://www.jhss.ir/


 06-81، ص 2317 تابستان،  21، شماره جله علمی پژوهش در علوم انسانی و مطالعات اجتماعیم
http://www.jhss.ir 

 

  گیریبحث و نتیجه

 تحلیل توصیفی

نفر(از پاسخگویان را  11درصد) 1/58نفر جامعه آماری مورد مطالعه  253یافته های تحقیق نشان می دهد که ازمجموع 

 دهند. نفر(را زنان تشکیل می 02درصد ) 8/31مرد و 

 5سال متغیر است و افراد مورد مطالعه در  51تا 12براساس نتایج تحقیق ،سن خانوارهای دریافت کننده اعتبار بین 

نفر را شامل  01سال است که  96تا  32طبقه سنی تقسیم بندی شدند که بیشترین فراوانی مربوط به طبقه سنی 

 سال است  . 06-52نفر مربوط به طبقه سنی  8شود و کمترین فراوانی با می

درصد را افراد مجرد  1/1درصد جمعیت نمونه را متأهلین و 8/16است که ازنظر وضعیت تاهل   دهنده آنها نشانیافته

 اند.تشکیل داده

با نفر بوده و بیشتر پاسخگویان  57/3از نظر تعداد افراد خانوار نتایج تحقیق نشان می دهد بعد خانوار بطور میانگین 

 که بیشترین فراوانی را در بین گروهای دیگر را داشته اند. اندبودهنفر  3( درصد دارای تعداد افراد خانوار 9/90)

درصد  5/13باشند.مقطع ابتدایی با تحصیلات راهنمایی می دارای( درصد 9/11از نظر سطح تحصیلات، بیشتر خانوارها با )

درصد یعنی کمی بیشتر از نصف پاسخگویان دارای  1/51این حساب  فراوانی در رتبه بعدی تحصیلات می باشد که با

 تحصیلات ابتدایی وراهنمایی هستند.

 1/11)کشاورزی درصد( و  2/06)نتایج تحقیق حاکی از آن است که از نظر نوع فعالیت ، اکثر افراد در بخش خدمات 

درصد خانوارهای آسیب پذیرروستایی  5/51طبق نتایج پژوهش  درصد( مشغول فعالیت بودند . 27و صنعت )درصد( 

یعنی بیش از نیمی از آنان  اظهار نموده اند که اعتبار دریافتی از بانک کشاورزی را در بخش خدماتی هزینه کرده اند و 

درصد در بخش صنعتی این اعتبار را به  0/27درصد آنان این اعتبار را در بخش کشاورزی و  1/11بعد از آن به ترتیب 

در تحقیق حاضر با پیگیری  ه اند واین حاکی از آن است که انحراف در مصرف اعتباربسیار ناچیز بوده است.کار بست

ای بیشتر مصرف شده است )؟!(؛ در راستای کنیم که این اعتبارها در چه زمینهای برخورد میمتغیرهای فردی به مرحله

 بسیار زیاد استمحصولات کشاورزی  های بازار بلاخصیمتافزایش و کاهش قشویم که این امر با این تحلیل مواجه می

های ات وجود داشته است. افزایش قیمت از یک سو به طور مستقیم، باعث بالا رفتن هزینههای مختلف به کرّو در سال

ود رشود و از سوی دیگر به صورت غیر مستقیم؛ افزایش انگیزه برای قاچاق، ونهایی و آسیب به وی می یکنندهمصرف

؛ رساندکننده نیز آسیب میبه تولید ،های آیندههای تولید در سالگران مخرب به شبکه توزیع و نیز افزایش هزینهواسطه

ی ی روستایی باقای برای جامعههای کشاورزی، انگیزههای قیمت بازار محصولی نوساننابسامانی در نبودِ توازن و فاجعه

 گویان در بخش خدماتگیری از پاسخکنیم که تعداد چشمزینه کنند و لذا مشاهده میگذارد تا در بخش کشاورزی هنمی

 کنند.فعالیت می

نفر از خانوارهای آسیب  53توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب وضعیت اشتغال قبل از دریافت اعتبار نشان می دهد 

افت اعتبار از بانک کشاورزی شغلی نداشته اند و درصد( آنان اظهار نموده اند که قبل از دری 0/39پذیرروستایی یعنی) 

 درصد ( آنان اظهار نموده اند که قبل از دریافت این اعتبار دارای شغل بوده اند . 9/05نفر از آنان یعنی ) 266

درصد( از اعتبار گیرندگان توانسته اند شغل جدید ایجاد نمایند و 2/97نفر یعنی معادل ) 71بررسی ها نشان می دهد 

 درصد( شغل قبلی خود را توسعه داده بودند . 1/51نفر یعنی ) 82

ن میزان درآمد میلیون تومان در سال می باشد کمتری 89/11میانگین درآمد خانوارها طبق نتایج حاصل از پژوهش برابر 

میلیون تومان  35میلیون تومان و بیشترین میزان آن  21سالانه که توسط خانوارهای آسیب پذیرروستایی اظهار شده 

 80با فراوانی  میلیون تومان -12-11بوده است با دسته بندی این متغیر در سه طبقه بیشترین میزان فراوانی در دسته 

درصد و دسته  3/35، میلیون تومان 21-16ست آمده است و پس از آن دسته درصد پاسخگویان بد 1/50نفر معادل 
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 26درصداز خانوارها روستایی در طبقه   0/53درصد قرار دارند. از لحاظ میزان اعتباردریافتی 5/8 میلیون تومان -38-36

اعتبار،  میلیون تومان 2-5درصد در گروه  5/26میلیون تومان و تنها  22-25درصد در طبقه  1/35،میلیون تومان 0-

 قرار گرفته اند

 1/11و پس از آن به ترتیب  2319درصد خانوارهای آسیب پذیرروستایی در سال  2/18از لحاظ سال دریافت اعتبار، 

اعتبار خود  2316درصد در سال  2/23و  2312درصد در سال  25، 2311درصد در سال 1/16، 2313درصد در سال 

 دریافت کرده اند.را از بانک کشاورزی 

بندی اثرگذاری اعتبارات خرد بانک کشاورزی بر بعد اجتماعی کیفیت زندگی خانوارهای آسیب توزیع فراوانی و اولویت

گویه متناظر با بعد اجتماعی به  متغیر اجتماعی کل با کمترین  19با جمع داده های .دهدپذیرروستایی را نشان می

دست می یابیم که با طبقه بندی این متغیر به پنج طبقه تعریف شده طیف لیکرت بر  268و بیشترین مقدار  99مقدار 

اساس یافته های تحقیق، نزدیک به نیمی از پاسخگویان اثر اعتبارات خرد بانک کشاورزی بر بعد اجتماعی کیفیت 

بعد اجتماعی زندگیشان در حد درصد از آنان اثر این اعتبارات را بر  9/32زندگیشان را در حد متوسط اعلام کرده اند و

درصد خانوارهای آسیب پذیر اثر این اعتبارات را بر بعد اجتماعی زندگی خود در سطح  7/23کم بیان نموده اند و تنها 

 زیاد و خیلی زیاد ارزیابی نموده اند .

ل از ایج حاصاولویت بندی گویه های سنجش بعد اجتماعی کیفیت زندگی خانوارهای آسیب پذیرروستایی مطابق نت

در  74/6و انحراف معیار 85/3تحقیق نشان دهنده آن است که ، گویه تمایل به ادامه تحصیل اعضای خانوار با میانگین 

و بهبود معیشت خانوار با میانگین  7/6و انحراف معیار  5/3رتبه اول و گویه های بهبود موقعیت اجتماعی با میانگین

سوم قرار گرفته اند .همچنین  گویه های  افزایش دسترسی به کالا و  های دوم در رتبه 72/6و انحراف معیار  95/3

 71/1و دسترسی آسان به خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات با میانگین  18/6و انحراف معیار  01/1خدمات با میانگین 

در رتبه های آخر  61/2اف معیار و انحر 11/1و افزایش امنیت در برابر سوانح طبیعی با میانگین  13/2و انحراف معیار 

 قرار گرفته اند .

تماعی توان با پیگیری بُعد اجها و بلاخص روستاییان، میبندی اعتبار خُرد بر ابعاد زندگی قشر شهرستاندر مبحث اولویت

لِ ی تحصیی تمایل به ادامهی متوسطی جای دارد و در گویهبا توجه به نتایج حاصله، دریافت که این تأثیر در رتبه

پذیر جامعه ی نخست را به خود اختصاص داده است. این که اعتباری از طرف دولت بر اقشار آسیباعضای خانوار، رتبه

ی تحصیل و به تبع آن روشنگری بخشی از افراد جامعه را به دست گیرد، جای تحسین دارد؛ ای در ادامهتوانسته، انگیزه

 .بهبود موقعیت اجتماعی خانوارهای مورد مطالعه گرددی دوم، اعتبارات خُرد توانسته باعث  اما در رتبه

 تحلیل استنباطی

 مقایسه میانگین ها

 اعتبارات خرد بانک کشاورزی  بر ابعاد کیفیت زندگی) اجتماعی( خانوارهای آسیب پذیر تاثیر مثبتی دارد. -2فرض کلی 

H0:µ = 3                                                                    H1:µ ≠ 3 
( از آزمون 3در این قسمت به منظور مقایسه اثرات اعتبارات خرد بر بعد اجتماعی کیفیت زندگی با میانگین جامعه )عدد

 65/6طح بر بعداجتماعی، در س تی تک نمونه ای استفاده شد . براساس نتایج تحقیق اثر اعتبارات خرد بانک کشاورزی

پذیرفته می شود، که با  H1معنی دار می باشد و فرض صفر ) برابری مقدار میانگین با مقدار پیش فرض ( رد و فرض 

درصد می توان گفت اثر اعتبارات خرد براین بعد در حد کمتر از متوسط و کم ارزیابی می شود که نتایج  15اطمینان 

 ( همخوانی دارد . 2316( و مهدی چراغی)2319ور و خداکرمی)حاصل در بعد اجتماعی با کار پژوهشی ، عزیزپ
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 نتایج حاصل از آزمون همبستگی

بین میزان اعتبارات خُرد بانک کشاورزی وبعداجتماعی  کیفیت زندگی خانوارهای آسیب پذیر  -1فرض کلی       

 شهرستان همدان  رابطه مثبت  وجود دارد. روستایی

داری است و سطح معنی r=13/6ضریب همبستگی پیرسون بین میزان اعتبار خُرد و بُعد اجتماعی، مقداری مثبت      

(6065> 60669  =Sigمی )ی وجود یک رابطه مستقیم بین دو متغیر میزان اعتبار خُرد و بُعد دهندهباشد، که نشان

ی بُعد اجتماعی کیفیت افزایش میزان اعتبار خُرد، نمره اجتماعی کیفیت زندگی است. این به این معنی است که با

 دهد که با اطمینانداری آزمون نشان میکند. سطح معنییابد و با کاهش آن این نمره کاهش پیدا میزندگی افزایش می

 ا رد کرد.ر توان فرضیه  ارتباط بین این دو متغیر را پذیرفت و فرضیه صفر یا همان فرضیه استقلال دو متغیرمی 15/6
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 پیشنهادات

 با توجه به نتایج بدست آمده، پیشنهادهای زیر ارائه می شود:

باتوجه به رابطه مثبت ومعنی دار بین میزان اعتبارات خرد پرداختی و شاخص های اجتماعی  کیفیت زندگی ، از  -2

ار سهم میزان وام های خود جمله تمایل به ادامه تحصیل فرزندان  و بهبود موقعیت و جایگاه اجتماعی  افراد خانو

 اشتغالی و دسترسی آسان تر افراد روستایی به اعتبارات خرد افزایش یابد.

افزایش سهم تسهیلات اعتبارات خرد به نقاط روستایی به منظور سرمایه گذاری امور تولیدی با توجه به توان های   -1

شر پایین جامعه روستایی از طریق ایجاد شرایط قانونی و بالقوه و بالفعل در این سکونتگاهها لازم است توجه ویژه به ق

 آسان و در پی آن افزایش سهم آنان از اعتبارات تخصیص یافته ضروری است.

در برنامه ریزی و تخصیص بودجه، دولت باید علاوه بر توجه به سطح کمی سرمایه گذاری بیشتر، بر بالا بردن سطح  -3

کید نماید، به عنوان مثال آموزشهای فنی و حرفه ای متناسب با اوضاع و شرایط کیفی این گونه سرمایه گذاری ها تأ

نهادی و اقلیمی روستاها و آموزش مهارت ایجاد کسب و کار به روستاییان می تواند، نقش مهمی در افزایش سطح 

 اشتغال، تولید و رفاه داشته باشد.

  ده کار آفرینی متقاضی.پرداخت اعتبار بر اساس کار کارشناسی شده و طرح و ای -9

  مطالعه و بررسی مداوم در زمینه فرصتهای شغلی مناسب در روستا و اعطای اعتبارات مورد نیاز به این فعالیتها. -5

 در روستاهای شهرستان مورد مطالعه سرپرستدهی اعتبارات به طرف زنان و جوانان بدسرپرست و بیجهت -0

-های خود اشتغالی در شهرستانی وامو لازم الاجرا در جهت توسعه تدوین و تصویب قوانین و مقررات مناسب -7

 ها همانند شهرستان همدان، بالا است.هایی که ظرفیت مانور در بخش کشاورزی آن

 ییزاو اشتغال یدیتول یهاموجود در آن، طرح یبالقوه یو استعدادها یازبه فراخور ن یی،در هر نقطه و روستا -8

 یضرور و کارشناس یربعضا  غ یدیتول یهایتاز فعال یبا حجم صورتینا یردر غ شود، یاتیو عمل یگیریپ

د باش یمنطق یداریاساس استمرار اشتغال و پا لازم بر یتواند ضامن سود آوریکه نم یمشوینشده مواجه م

 یو تقاضا باق یبدون مشتر یجستجو کرد که در اراض یکشاورز یداتدر تول توانیکه نمونه بارز آن را م

 .ماندیم
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(، اثربخشی خدمات ارائه شده توسط سازمان بهزیستی بر میزان توانمندی زنان 2319اله یاری، طلعت، اسدی، سیما )

 . 08نامه علوم اجتماعی، شماره سرپرست خانوار، فصل

مقالات  مجموعه کشاورزی، بانک عملکرد به نگاهی با خُرد اعتبارات یسابقه و تعاریف ( مفاهیم،2389صادق ) بختیاری،

 تهران کشاورزی، بانک اقتصادی تحقیقات مرکز فقرزدایی، و ی روستاییتوسعه خُرد اعتبارات همایش

های شغلی، مطالعه موردی بانک ( نقش اعتبارات بانکی در توسعه فرصت2383بختیاری، صادق، پاسبان، فاطمه ) 

  90سعه، سال دوازدهم، شماره کشاورزی ایران، اقتصاد کشاورزی و تو

های نامه پژوهش(، نقش ارزیابی کیفیت زندگی در نواحی روستایی، فصل2316پورطاهری، مهدی و همکاران، )

 23ـ 32، صص 70جغرافیایی، شماره 

درآمدی، (، بررسی آثار اعتبارات خُرد در کاهش فقر و نابرابری 2385حسن زاده، علی، ازوجی، علاء الدین، قویدل، صالح )

 اقتصاد اسلامی، سال ششم

 های توسعه روستایی، ترجمه: مهدی طالب، تهران، دانشگاه تهران(، اولویت2388داوان، ام.ال )

کننده وام اجتماعی خانوارهای دریافت -های اقتصادی(، شناسایی ویژگی2313پور، محمدرضا )درگاهی، حسن، مظلوم

 02های اقتصادی ایران، سال نوزدهم، شماره نامه پژوهشدر ایران و تأثیر آن بر شکاف فقر، فصل

 -نامه علمی پذیری خانوارها در مقابل فقر در شهر تهران، فصلگیری آسیب(، اندازه2381راغفر، حسین، صانعی، لیلا )

 38پژوهشی رفاه اجتماعی، سال دهم، شماره 

های برنامه و اعتبارات خُرد و توسعه بهبود و مشاغل فوریت(، ضرورت، اصول، مکانیزم و 2385الله )اندبیلی، صفترحمانی

کوچک زنان روستایی، مجموعه مقالات همایش اعتبارات خُرد زنان روستایی دفتر امور زنان روستایی معاونت ترویج نظام 

 2برداری وزارت جهاد کشاورزی با همکاری دانشگاه الزهرا)س( و بانک کشاورزی، ج بهره

(، نقش اعتبارات خُرد بر توانمندسازی زنان 2387یامک، زندرضوی، ربانی، علی، و ادیبی، مهدی )رحمانی، مریم، س

 265ـ 231، صص 3، شماره0نامه مطالعه زنان، سالمطالعه موردی روستای پشت رود بم، فصل

رد و زنان های نظام اعتبارت خُرد، مجموعه مقالات همایش اعتبارات خُ(، مروری بر ویژگی2385رحیمی، عباس )

برداری وزارت جهاد کشاورزی با همکاری دانشگاه الزهرا)س( روستایی، دفتر امور زنان روستایی معاونت ترویج نظام بهره

 2و بانک کشاورزی، ج 

نامه اقتصاد کشاورزی پذیر ،فصل(، روستاییان فقیر و آسیب2375زاهدی مازندرانی، محمدجواد، زاهدی عبقری، ابراهیم )

 80تا  22ماره و توسعه ش

 اساس بر خُرد اعتبارات هایصندوق بندی(، رتبه2312مژگان ) فقیری، و امیرحسین علی بیگی، کیومرث، زرافشانی،

 2 شماره دهم، دوره سیاست، و توسعه در زن ، کرمانشاه استان روستایی توانمندسازی زنان

اعتباری خُرد بر کاهش فقر، ایجاد درآمد و اشتغال در های (، بررسی اثر صندوق2315ساعی، مهدیه، ضیایی، سامان )

 2، شماره 97-1استان کرمان، مجله تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزی ایران، دوره 

نامه کارشناسی ارشد گروه اقتصاد و (، ارزیابی اثرات تولیدی اعتبارات بانک کشاورزی، پایان2371شاهین فر، رضا )

 کشاورزی دانشگاه تهران

ای برای استفاده از عقود مشارکتی (، رویکردی مرحله2312ی نسب، مصطفی، حسن زاده، علی،  مسیمی، حسین )شهید

 در تأمین مالی خُرد اسلامی، اندیشه مدیریت راهبردی سال ششم

 های تحقیق در علوم رفتاری، نشر آگه(، روش2319سرمد، زهره، بازرگان، عباس، حجازی، الهه )
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